
Αρ. Εντύπου:Ε.Ι.2_5 

Έκδοση: 2η 

Ημ/νια Έκδοσης: 26.02.2009 
- 1 - 

 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΕΕΝΝΔΔΙΙΑΑΜΜΕΕΣΣΗΗ   ΔΔΙΙΑΑΧΧΕΕΙΙΡΡΙΙΣΣΤΤΙΙΚΚΗΗ   ΑΑΡΡΧΧΗΗ     

 

 
 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
 

  

 Θεσσαλονίκη,  31.07.2009 
Αριθμ. Πρωτ :   8425 

 
Πληρ.: 
Τηλ.: 
Fax: 
e-mail: 
 

Νικόλαος Γιαννάκης 
2313 321 741 
2313 321 701 
giannakis@mou.gr  

ΠΡΟΣ : Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση 
Θεσσαλονίκης 
Β. Ολγας 198 
Τ.Θ. 14553 Τ.Κ. 54110 
 

  ΚΟΙΝ : 1. Εθνική Αρχή Συντονισμού 
Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού 
της Εφαρμογής των 
Επιχειρησιακών 
Προγραμμάτων 
Υπουργείο Οικονομίας και 
Οικονομικών 
Νίκης 5-7 
101 80  Αθήνα  
 

2. Αρχή Πιστοποίησης  
Ναυάρχου Νικοδήμου 11 και 
Βουλής  
10557 – Αθήνα 

 
3.  Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση 
Θεσσαλονίκης 
Διεύθυνση Σχεδιασμού & 
Προγραμματισμού 
Β. Ολγας 198 
Τ.Θ. 14553 Τ.Κ. 54110 
 

4. Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση 
Θεσσαλονίκης 
Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών 
Μανουσογιαννάκη 6 Τ.Κ. 54621 

 
   

ΘΕΜΑ:  Ένταξη Πράξης στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Μακεδονίας – Θράκης 
2007-2013» 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

 
Ο Γενικός Γραμματέας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
 



Αρ. Εντύπου:Ε.Ι.2_5 

Έκδοση: 2η 

Ημ/νια Έκδοσης: 26.02.2009 
- 2 - 

 
 

Έχοντας υπόψη:  

1. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2007-2013» (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007), και ειδικότερα το άρθρο 7 
αυτού, 

2. Την Απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ με αριθμό Ε (2007) 5337/26.10.2007 που αφορά την 
έγκριση του Ε.Π. «Μακεδονίας – Θράκης 2007-2013» (κωδικός 2007GR161PO008). 

3. Την με αρ. πρωτ. 14053/ΕΥΣ1749/27.03.08 Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης. 

4. Το προβλεπόμενο στο άρθρο 2, παρ.1 (γ) του Ν.3614/07 Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου, 
όπως ισχύει, 

5. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση με αριθ. 9765/ΕΥΣ1119/29.02.2008 (ΦΕΚ460/Β/17.03.2008) 
Τροποποίησης της αριθ. πρωτ. 41541/Γ΄ΚΠΣ/276/ΚΥΑ/08.12.2000 (ΦΕΚ 1501 Β΄) Κοινής 
Υπουργικής Απόφασης Σύστασης Ειδικής Υπηρεσίας στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας, 
με σκοπό την αναδιάρθρωση της υπηρεσίας σύμφωνα με το άρθρο 6 του Ν.3614/2007, με 
την οποία συστάθηκε η Ενδιάμεση Διαχειριστική Αρχή της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει κάθε φορά. 

6. Την υπ’ αριθμ. 5/1-4-2004 πράξη Υπουργικού Συμβουλίου - ΦΕΚ 93/τ. Γ’ /2-4-2004, ορισμού 
του Γενικού  Γραμματέα της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας. 

7. Την με αρ. πρωτ. 26943/ΕΥΣ4247/28.05.2009  Απόφαση του ΥΠΟΙΟ περί εκχώρησης 
αρμοδιοτήτων διαχείρισης για πράξεις του Επιχειρησιακού Προγράμματος Μακεδονίας – 
Θράκης 2007-2013, στην Ενδιάμεση Διαχειριστική Αρχή της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας. 

8. Την από 20.02.2008 απόφαση της Επ. Παρακολούθησης του Ε.Π. Μακεδονίας – Θράκης 
2007-2013, με την οποία εγκρίθηκαν τα κριτήρια επιλογής των πράξεων του Άξονα 
Προτεραιότητας «7 – ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΚΑΙ ΠΟΙΟΤΗΤΑ ΖΩΗΣ ΣΤΗΝ ΠΚΜ». 

9. Το υπ.αρ. 17205/ΕΥΣ2512/1-4-2009 έγγραφο της Εθνικής Αρχής Συντονισμού με θέμα: 
«Οδηγίες για τη διαδικασία μετάβασης από την προγραμματική περίοδο 2000-2006 (Γ΄ΚΠΣ) 
στην προγραμματική περίοδο 2007-2013 (ΕΣΠΑ). 

10. Την με αριθμ. Πρωτ. 8136/27.07.2009 (Κωδ. 24) πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος 
προς τους Δικαιούχους για την υποβολή προτάσεων στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
«Μακεδονίας – Θράκης 2007-2013», στον Άξονα Προτεραιότητας  «7 - ΑΕΙΦΟΡΟΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΚΑΙ ΠΟΙΟΤΗΤΑ ΖΩΗΣ ΣΤΗΝ ΠΚΜ», ο οποίος συγχρηματοδοτείται από το 
ΕΤΠΑ. 

11. Την με αριθμ. πρωτ. 8136/29.07.2009 αίτηση χρηματοδότησης της πράξης του 
Δικαιούχου  ΔΔΕ/ΠΚΜ προς την Ενδιάμεση Διαχειριστική Αρχή για την ένταξη της πράξης 
στο Ε.Π. «Μακεδονίας – Θράκης 2007-2013» 

12. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της 
θετικής αξιολόγησης της πρότασης και ειδικότερα στο Φύλλο εξέτασης της πληρότητας των 
στοιχείων της πρότασης, στο Φύλλο αξιολόγησης και αποτυπώνεται στο ΟΠΣ – ΕΡΓΟΡΑΜΑ, 

13. Την με αρ. πρ. 8302/29.07.2009 εισήγηση της Ενδιάμεσης Διαχειριστικής Αρχής της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας. 

 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 



Αρ. Εντύπου:Ε.Ι.2_5 

Έκδοση: 2η 

Ημ/νια Έκδοσης: 26.02.2009 
- 3 - 

 
 

Την ένταξη της πράξης «10ο Ολοήμερο Δημοτικό Σχολείο του Συγκροτήματος Σχολικών 
Κτιρίων Οικοπέδου Φιλίππου, Δήμου Αμπελοκήπων» στον Άξονα Προτεραιότητας «7 - 
ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΚΑΙ ΠΟΙΟΤΗΤΑ ΖΩΗΣ ΣΤΗΝ ΠΚΜ» του Ε.Π. «Μακεδονίας – Θράκης 
2007 – 2013». 
Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ). 
 
 
Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ 
 
Κωδικός Πράξης:  

(ΟΠΣ-ΕΡΓΟΡΑΜΑ)  
216618 

Κωδικός ΣΑ: 
 

ΣΑΝΑ 0183 Κωδικός ΠΔΕ 

πράξης: Κωδικός πράξης 

ΣΑ: 
2006ΝΑ01830006 

Κωδικός προσδιορισμού πράξης: 07.75.01.01 

Δικαιούχος: ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΗ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

Κωδικός Δικαιούχου: 3012200 

Φυσικό αντικείμενο της πράξης: 

ΑΝΕΓΕΡΣΗ ΝΕΟΥ ΣΧΟΛΙΚΟΥ ΚΤΙΡΙΟΥ ΤΟΥ 10ΟΥ 

ΟΛΟΗΜΕΡΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟΥ ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟΥ ΕΜΒΑΔΟΥ 3.409,04 τ.μ. 

 ΤΟ ΚΤΙΡΙΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙΤΑΙ ΑΠΟ ΥΠΌΓΕΙΟ 1.278,15 τ.μ. , ΑΠΟ 

ΙΣΟΓΕΙΟ 1.022,34 τ.μ. ΚΑΙ ΑΠΟ 1Ο ΟΡΟΦΟ ΕΠΙΦΑΝΕΙΑΣ 

1.108,55 τ.μ. ΜΕ ΕΠΙΚΑΛΥΨΗ ΚΕΡΑΜΟΣΚΕΠΗ ΚΑΙ ΔΩΜΑ 

ΤΜΗΜΑΤΙΚΑ. 

ΤΟ ΚΤΙΡΙΟ ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΕΙ 13 ΑΙΘΟΥΣΕΣ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ, 

ΑΙΘΟΥΣΑ ΠΟΛΛΑΠΛΩΝ ΧΡΗΣΕΩΝ, ΚΥΛΙΚΕΙΟ ΜΕ ΑΠΟΘΗΚΗ, 

ΚΑΘΙΣΤΙΚΑ – ΧΩΡΟΥΣ ΔΙΑΛΛΕΙΜΑΤΟΣ, 2 ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑ 

ΞΕΝΩΝ ΓΛΩΣΣΩΝ, ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑ ΦΥΣΙΚΗΣ ΧΗΜΕΙΑΣ, 

ΑΙΣΘΗΤΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ , ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΚΑΙ  

ΜΟΥΣΙΚΟΚΙΝΗΤΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ, ΧΩΡΟ ΦΑΓΗΤΟΥ ΚΑΙ 

ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ (ΜΕ ΒΟΗΘΗΤΙΚΟΥΣ ΧΩΡΟΥΣ), ΧΩΡΟΥΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ , ΒΟΗΘΗΤΙΚΟΥΣ ΧΩΡΟΥΣ ΥΠΟΓΕΙΩΝ ( 

ΑΠΟΘΗΚΕΣ , ΧΩΡΟΥΣ Η/Μ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ) ΚΑΙ ΥΠΟΣΤΕΓΟ 

ΧΩΡΟ ΣΤΗΝ ΑΥΛΗ. 

ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΑΥΛΕΙΟΥ ΧΩΡΟΥ ΣΥΝΟΛΙΚΗΣ ΕΠΙΦΑΝΕΙΑΣ 

7.206,09 τ.μ.  

Παραδοτέα πράξης 

ΤΟ ΚΤΙΡΙΟ ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΕΙ 13 ΑΙΘΟΥΣΕΣ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ, 

ΑΙΘΟΥΣΑ ΠΟΛΛΑΠΛΩΝ ΧΡΗΣΕΩΝ, ΚΥΛΙΚΕΙΟ ΜΕ ΑΠΟΘΗΚΗ, 

ΚΑΘΙΣΤΙΚΑ – ΧΩΡΟΥΣ ΔΙΑΛΛΕΙΜΑΤΟΣ, 2 ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑ 

ΞΕΝΩΝ ΓΛΩΣΣΩΝ, ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑ ΦΥΣΙΚΗΣ ΧΗΜΕΙΑΣ, 

ΑΙΣΘΗΤΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ , ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΚΑΙ  

ΜΟΥΣΙΚΟΚΙΝΗΤΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ, ΧΩΡΟ ΦΑΓΗΤΟΥ ΚΑΙ 

ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ (ΜΕ ΒΟΗΘΗΤΙΚΟΥΣ ΧΩΡΟΥΣ), ΧΩΡΟΥΣ 



Αρ. Εντύπου:Ε.Ι.2_5 

Έκδοση: 2η 

Ημ/νια Έκδοσης: 26.02.2009 
- 4 - 

 
 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ , ΒΟΗΘΗΤΙΚΟΥΣ ΧΩΡΟΥΣ ΥΠΟΓΕΙΩΝ ( 

ΑΠΟΘΗΚΕΣ , ΧΩΡΟΥΣ Η/Μ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ) ΚΑΙ ΥΠΟΣΤΕΓΟ 

ΧΩΡΟ ΣΤΗΝ ΑΥΛΗ. 

ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΑΥΛΕΙΟΥ ΧΩΡΟΥ ΣΥΝΟΛΙΚΗΣ ΕΠΙΦΑΝΕΙΑΣ 

7.206,09 τ.μ 

 
Δείκτες Εκροών 

Κωδικός Ονομασία Δείκτη (ή 
Περιγραφή) Μονάδα Μέτρησης Τιμή Στόχος 

9502 Αίθουσες διδασκαλίας α’ 
βάθμιας εκπαίδευσης Αριθμός 20 

 
Η χρονική διάρκεια υλοποίησης του φυσικού αντικειμένου της πράξης είναι 25  (μήνες) 

Ημερομηνία λήξης προθεσμίας επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η 31.12.2015 (εκτός εάν προβλέπεται 

διαφορετικά). 

 

Δημόσια Δαπάνη της Πράξης 

Κατηγορίες Δαπανών  Συνολική Δημόσια 
Δαπάνη 

Επιλέξιμη Δημόσια Δαπάνη 
από Ε.Π. 

α. χωρίς ΦΠΑ 1.819.672,27 Άμεσες Δαπάνες 
β. ΦΠΑ 345.737,73 

2.165.410,00 

Έμμεσες Δαπάνες 0 0 

Αγορά  Εδαφικών Εκτάσεων  0 0 

Σύνολα 2.165.410,00 2.165.410,00 

 
Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ  
 
Η δημόσια και κοινοτική συμμετοχή της πράξης προς εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 

ανέρχεται σε 2.165.410,00 € και επιμερίζεται ως ακολούθως: 

1: Προϋπολογισμός Π/Υ (1):  2.165.410,00 €. 

ΚΩΔ. Πράξης : 

2: Προϋπολογισμός Π/Υ (2): 0 €. 

Η ίδια δαπάνη ανέρχεται σε 0 €. 

 

Φορέας Χρηματοδότησης είναι η Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση Θεσσαλονίκης 

 

Οι πιστώσεις θα μεταβιβάζονται στο δικαιούχο μέσω της Συλλογικής Απόφασης ΝΑ 0183 

 



Αρ. Εντύπου:Ε.Ι.2_5 

Έκδοση: 2η 

Ημ/νια Έκδοσης: 26.02.2009 
- 5 - 

 
 

 

Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ 

Οι όροι της απόφασης ένταξης και οι υποχρεώσεις του δικαιούχου περιγράφονται στο συνημμένο 

Σύμφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης,  το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 

αυτής. 

 

Ο Γενικός Γραμματέας 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 

 

 

Γεώργιος Τσιότρας 
 

 
 
 
ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ: 
Σύμφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης 
 


